Pisos Simplificado - REPIS, que se regerá pelas normas a seguir estabelecidas:

Parágrafo 1º: Considera-se, para os efeitos desta cláusula, a pessoa Jurídica que auferir  receita bruta anual
nos seguintes limites: a) Microempreendedor Individual (MEI): faturamento anual igual ou inferior a R$
81.000,00 (oitenta e um mil Reais); b) Microempresa (ME): faturamento igual ou inferior a R$ 360.000,00
(trezentos e sessenta mil Reais); c) Empresa de Pequeno Porte (EPP): faturamento superior a R$ 360.000,00
(trezentos e sessenta mil Reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mii Reais).

Parágrafo 2º   -Na hipótese de legislação superveniente que vier a alterar esses limites, prevalecerão os
novos valores fixados.

Parágrafo 3°: No caso de início de atividade no próprio ano calendário, os limites acima referidos serão

[...]

mantenham a sua regularidade com a expedição de Certidão atualizada de adesão ao REPIS 2025/2026.

8) INDENIZAÇÃO DE QUEBRA DE CAIXA: O empregado que exercer as funções de caixa terá direito à
indenização por "quebra-de-caixa" mensal, no valor de R$ 106,00 (cento e seis reais).

Parágrafo 1°: A conferência dos valores do caixa será sempre realizada na presença do respectivo operador
e, se houver impedimento por parte da empresa, ficará aquele isento de qualquer responsabilidade.

Parágrafo 2°: As empresas que não descontam de seus empregados as eventuais diferenças de caixa não

[...]

paga juntamente até o salário de dezembro de 2025,conforme proporção abaixo:

A) Até 90 (noventa) dias de contrato de trabalho na empresa, o empregado não fará jus ao benefício;
B) De 91(noventa e um) dias até 180 (cento e oitenta) dias de contrato de trabalho na empresa,o empregado
fará jus a 1 (um) dia.
C) Acima de 181(cento e oitenta e um) dias de contrato de trabalho na empresa, o empregado fará jus a 2
(dois) dias.

Parágrafo 1°: Ficam facultadas as partes de comum acordo converter a bonificação de dinheiro em
descanso, a ser gozada de acordo com a conveniência da empresa e durante a vigência da presente

[...]

g) o pagamento e a concessão da folga pelas horas trabalhadas extraordinariamente em feriados não
poderão ser substituídos pelo acréscimo ou decréscimo no banco de horas dos empregados;

h) o trabalho em dia de feriado por empregado que não possui controle de jornada ensejará unicamente
o pagamento de bonificação no importe de R$ 156,00 (cento e cinquenta e seis reais)  por feriado, a
ser pago juntamente com a folha de pagamento do referido mês.

i) fica proibido o trabalho dos menores e das mulheres gestantes nos feriados, exceto se os próprios se
manifestarem por escrito no sentido contrário;

j) a recusa ao trabalho em feriado não se constituirá em infração contratual e nem poderá justificar
qualquer sanção ao empregado;

k) quando o feriado a ser trabalhado recair em domingo, serão aplicadas as normas acima previstas
para o trabalho em feriados;

51)- MULTA: Fica estipulada multa convencional no valor de R$ 156,00( cento e cinquenta e seis reais), por
empregado, pelo descumprimento injustificado de quaisquer  obrigações  contidas no presente instrumento, a
favor do empregado.

52)- ACORDOS COLETIVOS: Os sindicatos convenentes, objetivando o aprimoramento das relações
trabalhistas e a solução de problemas envolvendo seus representados, poderão prestar assistência à